PROJETO DE LEI CM Nº 135-01/2013

                                                                        Denomina  de  Rua “Atos Prinz Falkenbach”
                                                           a Rua ¨G¨ do Loteamento Jardim Amazonas,
                                                                          localizada no Bairro Universitário e dá outras

               providências.

 LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Rio
Grande do Sul,

 FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

 Art. 1º – É denominada de Rua “Atos Prinz Falkenbach” a Rua ¨G¨ do
Loteamento Jardim Amazonas, localizada no Bairro Universitário, nesta cidade,
conforme identificado no mapa anexo, que passa a integrar esta Lei.

 Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 28 de outubro de 2013.

HUGO LUIS VANZIN
                                          Vereador do PMDB

               MENSAGEM JUSTIFICATIVA

          Nascido em 04/06/1968 na cidade de Lajeado, pai de dois filhos, Murilo e
Geovana, filho de Atos Peixoto Falkenbach e Luisa Prinz Falkenbach, teve sua
vida voltada ao esporte e educação. Atleta desde jovem escolheu o desporto da
Natação como sua paixão, onde obteve resultados expressivos a nível estadual e
nacional, treinando sem estrutura compatível com os resultados que conseguia.
Levou várias vezes o nome de Lajeado ao pódio nas mais diversas localidades,
sendo respeitado e reconhecido onde participava de competições.
          Esta paixão pelo esporte o motivou a escolha de sua carreira profissional.
Formou-se em Educação Física em 1990 em Santa Cruz do Sul pela hoje UNISC,
fez especialização em natação na faculdade Gama Filho na cidade do Rio de
Janeiro, Mestre em Ciências do Movimento Humano – UFRGS, Doutor em
Ciências do Movimento Humano – UFRGS, autor de vários livros na área da
educação física, assim como publicações em revistas técnicas da área, foi
palestrante em diversos congressos a nível mundial, como Canadá, Inglaterra e
Finlândia, onde seus temas principais eram o de Inclusão, Acessibilidade e
Necessidades Especiais na educação física. Começou sua carreira como
professor nos clubes da cidade e na Escola de Natação Fliper ensinando a
prática da natação, após foi funcionário concursado da Prefeitura Municipal de
Lajeado, onde trabalhou em escolas e também no departamento de esportes
municipal.Foi um dos responsáveis diretos pela elaboração e criação da
Faculdade de Educação Física na UNIVATES, sendo coordenador da mesma
por vários anos, onde foram implantados vários projetos comunitários de
atendimento a crianças portadoras de necessidades especiais. Também foi
professor do Centro Universitário Metodista IPA em Porto Alegre, como
também foi avaliador Nacional de Cursos de Graduação pelo INEP/MEC.
 Teve sua vida voltada ao desenvolvimento e fomento do Esporte e
Educação na cidade de Lajeado. Faleceu aos 42 anos, no dia 02/07/2010, vítima
de câncer.

              HUGO LUIS VANZIN
Vereador do PMDB